土木学会関西支部 行事案内

2024年10月号

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃はひとかたならぬご厚情を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、「土木学会関西支部 行事案内 2024年10月号」を下記の通り送付いたします。ご多忙中誠に恐れ入りますが、

学会活動の円滑な遂行のため、確実に掲示・回覧していただきますようご協力をお願い申し上げます。

敬 具

No. 行     事     名 場  所
開 催 日

申込締切

＜講習会＞

① 2024年度 技術士試験対策講習会【口頭試験編】 御堂会館＆オンライン
11/13(水)

11/ 5(火)

②
第38回 コンクリート構造の設計・施工・維持管理の基本に

関する研修会
御堂会館＆オンライン

12/ 3(火)～4(水)

11/26(火)

＜イベント＞

③
2024年度 関西土木工学交流発表会

[元 年次学術講演会]

インテックス大阪

[建設技術展近畿会場]

＆大阪アカデミア

11/ 8(金)

④
ぶら・土木43 祝！甲子園100周年

 憧れの聖地を支える土木を学ぼう
阪神甲子園球場

12/ 1(日)

⑤

FCCフォーラム2024

「道マニア四天王が語る！

道と人をつなぐ未来の風景」

QUINTBRIDGE
12/ 7(土)

⑥ 阪神・淡路大震災から30年
常翔ホール

(大阪工業大学梅田キャンパス

OIT梅田タワー）

12/13(金)

⑦ 2024年度 土木学会関西支部 技術賞候補発表会 オンライン
12/18(水)

⑧
FCCどぼくカフェ58

土木カードゲーム 「ドボ・シティ」で遊んでみよう
Loop A

12/21(土)

＜その他＞

⑨ 建設技術展2024 近畿 リーフレット

⑩ 「土木の日」ポスター

以下のものを行事案内に同封しておりますので、よろしくお願いいたします。

 ◇阪神淡路大震災30年特別見学会のご案内（シビル・ベテランズ＆ボランティアズ（CVV））

 行事案内の情報は、土木学会関西支部ウェブサイトの下記ページからもご覧いただけます。

https://www.jsce-kansai.net/?p=5481

【問合先】

〒541-0055 大阪市中央区船場中央2-1-4-409

ＴＥＬ ０６－６２７１－６６８６

ＦＡＸ ０６－６２７１－６４８５

E-mail inf@civilnet.or.jp

ＵＲＬ https://www.jsce-kansai.net/

2024 年度 関西土木工学交流発表会（土木学会関西支部主担当行事）

共催 公益社団法人土木学会関西支部(主担当)

国 土 交 通 省 近 畿 地 方 整 備 局

一般社団法人建設コンサルタンツ協会近畿支部

 これまで開催してまいりました土木学会関西支部の年次学術講演会は、昨年より「関西土木工学交流発表会」と名称を変え、

従来から土木工学に関する研究発表会を実施している関西の団体（国土交通省近畿地方整備局および一般社団法人建設

コンサルタンツ協会近畿支部）と連携し、さらに、建設技術展近畿とも協力して開催いたします。

 この改革の試みは、年次学術講演会の参加者数や講演題数の減少傾向が続いていた問題に対し、2021 年度に発足した関

西土木工学交流発表会検討委員会から提言があった『土木工学・土木技術・土木関連活動に関する発表と討議を通じて、参

加者の土木に関する総合的な能力を養うとともに、産官学民の交流、世代間の交流を促進し、関西地域社会の発展に貢献す

る』ことを目的としたものです。

 つきましては、今般の改革の趣旨をご理解賜るとともに、土木工学を通じた関西地域社会の発展、産官学民の交流､若手育

成のために、関係各位におかれましては、新たな「関西土木工学交流発表会」に奮ってご参加いただきますようお願い申し上げま

す。

 日 時  2024 年 11 月 8 日（金）

 ポスター発 表 10:00～12:00

 口 頭 発 表  13:30～17:00

 会 場   ポスター発 表 インテックス大阪 6 号館 C ゾーン[建設技術展近畿 会場]（大阪市住之江区南港北 1-5-102）

 口 頭 発 表 大阪アカデミア（大阪市住之江区南港北 1-3-5）

 ※ 「コスモスクエア駅↔インテックス大阪」「コスモスクエア駅↔大阪アカデミア」の無料シャトルバスの運行が

 予定されています。

 発 表

発表方法／部門 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ Ⅵ Ⅶ 合計

ポ スタ ー 発 表 9 題 8 題 3 題 4 題 4 題 0 題 4 題 32 題

口 頭 発 表 18 題 18 題 6 題 15 題 7 題 6 題 7 題 77 題

※ 関西土木工学交流発表会（建設コンサルタンツ協会近畿支部主担当行事）として開催される同協会近畿支部研究発

表会のポスター発表 37 題も同じ会場で同時に展示されます。（上記ポスター発表 32 題に含まず）

※ 上記口頭発表 77 題には、近畿地方整備局研究発表会で表彰された発表を含みます。

 参加(聴講)申込

土木学会会員・非会員にかかわらず、どなたでもご参加いただけます。（参加費無料）

口頭発表の参加(聴講)には、土木学会関西支部ウェブサイト（https://www.jsce-kansai.net/）から

の申込が必要です。（申込期限:2024 年 11 月 8 日（金）16:30）

 問合先  土木学会関西支部「関西土木工学交流発表会」係

TEL:06-6271-6686

関西土木工学交流発表会に関する最新情報は、土木学会関西支部ウェブサイトで随時ご案内いたします。

● ぶら・土木 ●
「つながる、伝える、育てる、育つ」をキーワードに、若手土木技術者の交流と技術力の向上を目的として活動する土木学会関西支部の分会

（ブランチ）です。 ①関西での若手土木技術者のネットワークを作ること、②土木技術の現状を学ぶこと、③若手技術者の能力向上に必要なこと
を学ぶこと、④土木工学を学ぶ学生への必要な支援体制を作ることを4つの柱として、ぶら～っと土木の新発見を重ねていこうと企画中です。

土木学会関西支部 どぼくの新発見！ ぶら・土木43rd

祝！甲子園100周年
憧れの聖地を支える土木を学ぼう

定 員：50名（先着順）

参加条件：土木学会の会員であること（中学生以上の同伴者1名まで可）
※10月末までは40歳以下の会員限定の優先申込期間となります。

※非会員のみでの申し込みはできません。 （同伴者は非会員可）

参 加 費：土木学会会員：1,100円、非会員：3,300円（1名あたり、いずれも税込）

集合場所：甲子園歴史館多目的ホール（甲子園プラス３Ｆ）

申込方法：土木学会関西支部の下記URLからお申込みください。

https://www.jsce-kansai.net/?p=6080

注意事項：雨天決行となります。ヒールや下駄など底の尖った靴での参加はできません。

問合せ先：公益社団法人土木学会関西支部 TEL：06-6271-6686

満100歳を迎えた阪神甲子園球場。高校野球、プロ野球、アメリカンフット
ボールなど様々なスポーツを支えるスタジアムとして、皆様に愛されています。
そんな甲子園球場の歴史とグラウンドについて、土木の観点から紹介します。

2024年12月1日(日)
15:00～17:30 (14:30受付開始)

主催：公益社団法人土木学会関西支部
協力：阪神電気鉄道株式会社

阪神園芸株式会社

 『2024 年度 土木学会関西支部 技術賞候補発表会』開催について(ご案内)

主催：公益社団法人土木学会関西支部

 土木学会関西支部では、土木技術の進展に著しい貢献をした優れた業績を表彰し、その成果をたたえるこ

とにより、支部会員の土木技術者としての意識の高揚を図ることを目的に、1982 年度より技術賞の授与を実

施しています。

 予選を通過した業績は、毎年、本選の一助とすべく、技術賞候補発表会においてその業績内容について関

係者からご説明いただいておりますが、本年もこれを会員の皆様に公開として、下記の通り開催することと

なりました。説明が行なわれる業績はすべて技術レベルも高く、また、独創性、発展性、努力度、地域への

貢献度にすぐれたものが選考されております。今後、会員各位の相互啓発に益するところが大きいと存じま

すので、多数参加いただきますようご案内申し上げます。

記

日 時 2024 年 12 月 18 日(水) 午後

開 催 方 法 『Zoom ウェビナー』を利用したオンライン発表会です。

本発表会は当日のライブ配信のみで、アーカイブ配信ではありませんのでご注意ください。

視 聴 料 金 無料

定 員 100 名（先着順）

申 込 方 法 11 月中旬より、土木学会関西支部ウェブサイト（https://www.jsce-kansai.net/）で

申込受付を行います。

申 込 締 切 2024 年 12 月 13 日(金) 9:00

定員に達し次申込を締め切ります。

定員に満たなかった場合、申込期間を延⾧する可能性があります。

プログラム 11 月中旬、土木学会関西支部ウェブサイトに掲載予定です。

発表会資料 申込完了時に届くメールに記載の URL からダウンロードしてください。

問 合 先 土木学会関西支部「技術賞発表会」係

TEL 06-6271-6686

以上